GABINETE DA VEREADORA GLÓRIA CARRATTE

Rua Padre Agostinho Caballero, 850 – São Raimundo – CEP: 69027-020

Fone: 3303-2810/2811 – www.cmm.am.gov.br

INDICAÇÃO ............../2020

ASSUNTO: Solicita ao Exmo. Prefeito de Manaus, Sr. Arthur Virgílio a análise da

possibilidade de contratação de médicos psiquiatras para atenderem nas UBSs do

município de Manaus.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Após as formalidades legais da Mesa Diretora desta Augusta Casa Legislativa, solicito

que seja encaminhada cópia da referente propositura ao Exmo. Sr. Prefeito de Manaus,

Sr. Arthur Virgílio Neto para que possa analisar a possibilidade de contratação de

médicos psiquiatras para atenderem nas UBSs do município de Manaus.

.

JUSTIFICATIVA

Pesquisa realizada no mês de Maio pela Associação Brasileira de Psiquiatria (ABP)

com cerca de 400 médicos de 23 estados e do Distrito Federal, correspondentes a 8%

do total de psiquiatras do país, mostra que 89,2% dos especialistas entrevistados

destacaram o agravamento de quadros psiquiátricos em seus pacientes devido à

pandemia de covid-19. Além do isolamento social que têm afetado ainda mais a mente

das pessoas, já existia um aumento dos casos de transtornos e doenças mentais nos

últimos anos.

O objetivo da Indicação é que as UBSs do Município possam ter psiquiatras para

realizarem atendimentos freqüentes no local, no intuito de tentar diagnosticar, tratar e

prevenir diversos tipos de distúrbios e transtornos mentais, minimizando os impactos

GABINETE DA VEREADORA GLÓRIA CARRATTE

Rua Padre Agostinho Caballero, 850 – São Raimundo – CEP: 69027-020

Fone: 3303-2810/2811 – www.cmm.am.gov.br

que essas doenças causam na vida das pessoas e seus familiares.

  Manaus, 08 de Julho  2020.

GLÓRIA CARRATTE

Vereadora PL